
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-99

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Estensione di incarico a Eurochem Italia S.r.l. per l ’esecuzione – su richiesta 
di ARPAL – di una ulteriore campagna di monitoraggio delle acque sotterranee presso 
l’area Penisola di Bolzaneto. 
(C.I.G.: Z3720F1FFE). 

Adottata il 26/11/2018
Esecutiva dal 31/12/2018

26/11/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-99

OGGETTO Estensione di incarico a Eurochem Italia S.r.l. per l’esecuzione – su richiesta di 
ARPAL – di una ulteriore campagna di monitoraggio delle acque sotterranee presso l’area Penisola 
di Bolzaneto. (C.I.G.: Z3720F1FFE). 

IL DIRETTORE

Premesso:

- che sono ultimati gli accertamenti ambientali per l’attuazione del Piano di Monitoraggio delle ac-
que sotterranee ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 22/97 per l’Area Vasta di Genova – Bolzaneto in-
teressata dal “Nodo Viario” (aree ex Normoil, ex SANAC, Lotti I e II della viabilità); 

- che al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili, sono state altresì effettuate alcune indagini 
preliminari sui terreni dell’Area Penisola, realizzati in contraddittorio con Città Metropolitana di 
Genova, cosicchè potessero essere considerate valide al fine di un’eventuale caratterizzazione del-
l’area;

- che al fine di svolgere con urgenza le suddette attività, è stato conferito, nel rispetto dei principi di  
cui al comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs.163/2006, con D.D. n. 2016-183.0.0.-39 del 30.6.2016 l’in-
carico –previa indagine di mercato informale a n. 5 operatori economici specializzati– per l’esecu-
zione dell’attività analitica su terreni e acque sotterranee a Eurochem Italia S.r.l., società che ha pre-
sentato l’offerta con il prezzo più basso pari a € 8.117,00 oltre I.V.A. al 22%, ritenuta congrua e ac-
cettabile dalla Civica Amministrazione; 

- che l’attività analitica sulle acque sotterranee e sui terreni – svolta in contraddittorio con Città Me-
tropolitana di Genova – è stata avviata il giorno 12.9.2016 e si è conclusa per le acque sotterranee 
nel mese di marzo 2018 mentre per i terreni dell’Area Penisola si è conclusa nel mese di ottobre 
2016;

- che, alla luce dei suddetti accertamenti ambientali eseguiti su terreni e acque sotterranee, si è reso 
necessario integrare il procedimento ambientale a seguito della non conformità di alcuni parametri 
chimici ai limiti imposti dal vigente Codice dell’Ambiente, mediante predisposizione di un Piano di 
Caratterizzazione e conseguente attività di caratterizzazione finalizzata alla definitiva valutazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dello stato di qualità ambientale dell’area, estendendo l’attività con D.D. n. 2016-183.1.0.-50 del 
23.12.2016 a Eurochem Italia S.r.l. per un importo di € 10.398,00 oltre IVA al 22%.

Considerato:

- che con D.D. della Direzione Ambiente n. 2017-151.4.0.-40 del 13.10.2017 è stato approvato, ai 
sensi del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. n. 10/2009, il suddetto Piano di Caratterizzazione;

- che le prescrizioni contenute nel sopra indicato provvedimento prevedono un incremento degli ac-
certamenti ambientali rispetto a quanto proposto dalla Scrivente Direzione nel Piano di Caratteriz-
zazione medesimo;

- che, alla luce di quanto sopra, si è reso necessario estendere ulteriormente l’attività con D.D. n. 
2017-183.1.0.-33 del 24.11.2017 a Eurochem Italia S.r.l. per un importo di € 6.000,00 oltre IVA al 
22%.

Considerato altresì:

-che la scrivente Direzione con nota prot. n. 373078 del 26.10.2018 ha trasmesso agli Enti di Con-
trollo i suddetti dati ambientali corredati dal documento di Analisi di Rischio al fine dell’approva-
zione;

- che ARPAL in fase di validazione dei suddetti dati ha ulteriormente richiesto -con nota prot. n. 
382506 dell’8.11.2018- una campagna di monitoraggio delle acque sotterranee, attività da svolgersi 
prima della conferenza dei servizi che approva il documento Analisi di Rischio;

- che, al fine di garantire omogeneità, coerenza e celerità di esecuzione, gli ulteriori campionamenti, 
andranno svolti dal medesimo soggetto e pertanto è opportuno integrare l’attività di cui all’oggetto;

- che Eurochem Italia S.r.l. si è resa disponibile per le vie brevi a svolgere l’attività nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo le disposizioni e le 
condizioni contenute nell’atto originario e secondo l’offerta, allegata quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento relativamente alle sole lavorazioni riguardanti le acque sotter-
ranee, concordando un onorario massimo pari a Euro 1.550,00=, oltre Euro 341,00 per IVA al 22%, 
e pertanto per la somma di complessivi Euro 1.891,00 in relazione alla disponibilità della rete pie-
zometrica da verificare in sito all’atto dei monitoraggi;
 
- che la suddetta spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammontante a complessivi 
Euro 1.891,00 e ritenuta congrua e accettabile dalla C.A., può trovare capienza al cap. 30526;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere all’estensione di incarico, per le motivazioni so-
pra espresse, alla Società Eurochem Italia S.r.l. (Cod. Benf. 54280), con sede in Genova, Via Bor-
zoli, 79C (C.A.P. 16153), Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01818080994, per l’esecuzione di una ul-
teriore campagna di monitoraggio delle acque sotterranee nell’Area Penisola di Bolzaneto, concor-
dando un onorario massimo pari a Euro 1.550,00=, oltre Euro 341,00 per IVA al 22%, e pertanto 
per la somma di complessivi Euro 1.891,00 in relazione alla disponibilità della rete piezometrica da 
verificare in sito all’atto dei monitoraggi.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi -ammontante a 
Euro 1.891,00-  può trovare copertura finanziaria al Capitolo 30526 c.d.c. 2223” Idrogeologico - 
acquisizione di servizi” ;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, l’estensione dell’incarico affida-
to  con D.D.  n.  2016-183.0.0.-39  del  30.6.2016 alla  Società  Eurochem Italia  S.r.l.  (Cod.  Benf. 
54280), con sede in Genova, Via Borzoli,  79C (C.A.P. 16153), Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 
01818080994 e iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Geno-
va al numero REA GE-438056 dal 1.7.2008, per l’esecuzione di una ulteriore campagna di monito-
raggio delle acque sotterranee presso l’Area Penisola di Bolzaneto, nel rispetto dei principi di cui al-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., concordando un onorario massimo pari a 
Euro 1.550,00=, oltre Euro 341,00 per IVA al 22%, e pertanto per la somma di complessivi Euro 
1.891,00 in relazione alla disponibilità della rete piezometrica da verificare in sito all’atto dei moni-
toraggi, incarico da svolgersi secondo le disposizioni e le condizioni contenute nell’atto originario e 
secondo l’offerta, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento relativa-
mente alle sole lavorazioni riguardanti le acque sotterranee;

2) di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione di una ulteriore campagna di monitoraggio 
delle acque sotterranee di cui al precedente punto, ammontante complessivamente a Euro 1.891,00 
(comprensiva di I.V.A. 22%), può ritenersi congrua;

3) di impegnare la somma di complessivi Euro 1.891,00=, di cui al precedente punto 2), al capitolo 
30526 c.d.c. 2223  “Idrogeologico – acquisizione di servizi”, pdc 1.03.02.99.999 come segue:

€ 1.704,00 (IMPE 2018/16727) Bilancio 2018

€ 187,00 (IMPE 2019/1124) Bilancio 2019;

4) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle compe-
tenze spettanti alla Società Eurochem Italia S.r.l. sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di 
liquidazione digitale;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 c.1 D.Lgs.267/2000.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-99
AD OGGETTO 
Estensione di incarico a Eurochem Italia S.r.l. per l’esecuzione – su richiesta di ARPAL – di una 
ulteriore campagna di monitoraggio delle acque sotterranee presso l’area Penisola di Bolzaneto. 
(C.I.G.: Z3720F1FFE). 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
 

EurochemItalia S.r.l. a socio unico 

Via Borzoli, 79 C - 16156 Genova (GE) 

Tel. +39 010-6591262 

Fax +39 010-8932752 

Email info@eurochemitalia.com  

 

 
EurochemItalia S.r.l. a socio unico, PI: 01818080994 – REA GE-438056 

Socio UniChim 

Laboratorio ACCREDITATO da ACCREDIA al n°199, ISO EN 17025:2005 

Certificato UNI EN ISO 9001:2008 e  UNI EN ISO 14001:2008 

Iscritto all’elenco della Regione Liguria per le analisi di autocontrollo alimentare, D. n° 169 21/01/2013 

Genova,15/11/2018 

 

 

Alla cortese attenzione di :  

         Comune di Genova   

Direzione Servizi Amministrativi e 

Pianificazione Opere Pubbliche 

 

Oggetto:   Ulteriore campagna monitoraggio acque_area Penisola di Bolzaneto 

Con riferimento a vostra richiesta di estensione della campagna di monitoraggio in oggetto vi 

confermiamo nostro interesse ad attività relativa ad esecuzione di una campagna di attività 

analitiche nell’ambito dell’attuazione del piano di caratterizzazione presso Area Penisola di 

Bolzaneto (C.U.P.B34H14002130004 ; C.I.G. Z48178BE8C) 

 

Si eseguono di seguito voci di prezzo relative ai servizi richiesti in estensione  

Campionamento unitario a piezometro comprensivo di spurgo e attività analitica  € 120,00  

smaltimento acque piezometri         € 700,00  

Costo giornaliero operatore         € 250,00 

 

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi chiarimento 

Cordiali saluti 

         Distinti saluti 

       Eurochem Italia 


